*

L'homme, c'est la Pensée³⁸.

De la Vie a émergé la Pensée lorsque la Vie eut épuisé toutes ses potentialités.
L'homme, c'est la Pensée et n'est homme que qui porte Pensée.

*
* *

Le 20/03/2007

Pour les traditions spirituelles et philosophiques de Chine ou d'Inde, l'idée de "liberté individuelle" n'a aucun sens, ne serait-ce qu'au nom de l'interdépendance universelle de tout avec tout et avec le Tout.

Nietzsche, de même, ne parle pas de Liberté dans l'absolu, mais de la liberté de faire quelque chose.

La métaphore la plus adéquate est celle du voilier sur l'océan. Si le voilier "joue le jeu" des forces naturelles qui le dépassent et le submergent, il peut faire route vers la destination qu'il veut, mais s'il veut affirmer sa liberté face aux puissances de la mer, il court à sa perte. Il en va de même du voilier humain sur la mer de la Vie et l'océan du Réel.

C'est peut-être bien là que réside le noyau profond de toute sagesse : dans l'affirmation d'une liberté relative mais infinie au-delà des infinies interdépendances.

Cette liberté est relative : le voilier doit "composer" avec les vents et les courants, et tous les caps ne sont pas permis à chaque instant.

Cette liberté est infinie : pour peu que ce voilier sache louvoyer et manœuvrer, toutes les routes lui sont ouvertes et toutes les destinations lui sont offertes.

Ces interdépendances sont infinies : tout est cause et effet de tout, tout est interconnecté avec tout, le Réel est Un et rien n'y est séparé ni disjoint ni distinct.

Il faut donc retenir que le bon usage de la vraie liberté (relative mais infinie) s'apprend. La liberté, comme la gouverne, est un art : l'homme libre est, avant tout, un homme habile qui connaît la mer et la voile.

Connaître la mer : le réel a ses lois et ses forces face auxquelles l'homme n'est qu'un vague fétu de paille sans poids ni signification. L'homme ne peut survivre et vivre bien que *dans* le Réel et non face ou contre lui. Connaître la mer, c'est d'abord comprendre et vivre que l'homme participe d'un flux réel qui le dépasse infiniment et qui est tout son espace de liberté.

³⁸ "Pensée" au sens de l'activité mentale consciente, créative, imaginative, intellectuelle et spirituelle et non seulement au sens de rationalité.

Connaître la voile : l'homme aussi a ses contraintes, ses lourdeurs et ses inerties sans lesquelles aucun mouvement n'est possible. Le très delphique "Connais-toi toi-même" n'est donc que la toute petite moitié de l'équation.

Qui plus est, la liberté n'est possible que par les forces de l'océan : si les vents et les courants tombent, le voilier reste en panne et plus rien n'est possible. C'est donc parce que le Réel lui résiste et lui oppose ses forces que la liberté peut s'actualiser.